DIGRESSIO DE TRAIECTORIIS  
TAM ORTHOGONALIBVS QVAM  
OBLIQVANGVLIS.

Auctore

L. E V L E R O.

1.

Quaestionem de traiectoriis fere obsoletam, in scenam reuocaturi, primum accurate explicare debemus, qua ratione naturam et indolem curvarum secandarum in calculum introduci conueniat, deinde methodum exponere debemus, cuius ope traiectoriae determinari queant.

2. Quod primum ad curuas secandas attinet, ante omnia aequatio earum naturam exprimens est perpendenda et quoniam innumerabiles lineae sub eadem aequatione comprehendi debent, praeter coordinatas  $x$  et  $y$  quantitas quacpiam tanquam parameter, quam littera  $a$  designabimus, in aequatione inesse debet, quae in infinitum variata omnes curuas secandas exhibeat, ita scilicet vt quamdiu litterae  $a$  idem valor tribuitur, aequatio habeatur pro vna quadam determinata linea secunda, dum autem valor huius litterae successive vel augetur vel diminuitur, ad alias continuo lineas secandas perueniamus. Ita si aequatio proposita fuerit  $yy = ax$ , in ea continentur omnes parabolae super eodem axe descri-

ptae et eodem vertice praeditae, at ratione parametri  $a$  utcumque inter se discrepantes. At haec aequatio  $yy = fx + af$  vbi  $f$  fit quantitas vere constans, continebit infinitas parabolas super eodem axe, eadem parametro  $f$  descriptas, sed quarum vertices per axem continuo proferuntur, scilicet eadem parabola super axe promota omnes curvas secandas repraesentabit. Porro aequatio  $y = ax$  complectitur omnes lineas rectas ex eodem puncto eductas; at haec aequatio  $yy = aa - xx$ , praebet omnes circulos ex eodem centro descriptos.

### De natura curvarum secandarum.

3. Ante igitur quam quaestio de trajectoriis suscipiatur, aequatio omnes curvas secandas complectens, probe est perpendenda, quae uti iam notauimus, praeter coordinatas parametrum variabilem  $a$  continere debet, quam olim etiam moduli nomine indicauerunt, praeter quam aliae constantes quaecunque veluti  $f, g, b$  inesse possunt, quippe quae pro omnibus curuis eisdem valores retineant. Huiusmodi autem aequationum plura genera diuersa considerari merentur, ad quorum primum merito referuntur omnes aequationes algebraicae, cuiuscunque fuerint gradus; ad secundum referamus eas aequationes, quae quidem sunt transcendentes, verum tamen vel logarithmos vel arcus circulares inuolunt, quandoquidem hae quantitates nunc quidem perinde ac algebraicae tractari solent. Veluti si fuerit

$$y = a \text{ Ang. sin. } \sqrt{(2ax - xx)} - \sqrt{(2ax - xx)} \quad \text{in}$$

in hac aequatione omnes cycloides super eadem basi descriptae exprimuntur, quomodocunque circulus generator immutetur. Tertium vero genus destinatum fit aequationibus differentialibus, quas quidem non nisi transcendenter integrare liceat, cuiusmodi supra occurrit  $dy = \frac{A dx}{\sqrt{(Xx - AA)}}$  vbi  $X$  functio quaecunque ipsius  $x$  et  $A$  ipsius  $a$ . Circa talem aequationem nihil omnino statuere licet, nisi ante accurate fuerit definitum, qua lege integratio fieri sit intelligenda, vtrum scilicet noua constans per integrationem introducenda, pendeat a parametro  $a$  nec ne? quod iudicium ita facillime institui posse videtur, vt dicamus integrationem ita esse instituendam, vt sumpto  $x = b$ , fiat  $y = c$ , quippe quo pacto integratio determinatur, tum autem liberum nobis relinquitur, vtrum hae litterae  $b$  et  $c$  sint vere constantes, an certo quodam modo a parametro  $a$  pendeant? Manifestum autem est in quaestione circa traiectorias istam indolem quantitatum  $b$  et  $c$  imprimis spectari debere, etiamsi earum neutra in ipsa aequatione differentiali occurrat.

4. Perinde fere se res habet, quando pro curvis fecandis aequatio quaecunque differentialis datur, in quo quartum genus constituimus veluti  $dy = V dx$ , vbi  $V$  fit functio quaecunque tam ipsarum  $x$ , et  $y$  quam parametri  $a$ , etiamsi enim huiusmodi aequationem forsitan nullo modo ad integrationem vel saltem ad separationem perducere liceat, tamen ratio integrationis apud nos constituta esse debet, vt posito

sito  $x = b$  fiat  $y = c$ , vbi iterum definiri oportet an et quam ratione haec quantitates  $b$  et  $c$  a parametro  $a$  pendeant, atque hoc quidem iudicium si res in genere spectetur vtiq; erit difficillimum.

5. Multo vero adhuc difficilius negotium expeditur, quando aequatio pro curuis secandis est quidem tantum differentialis primi gradus, sed vbi ipsa differentialia ad plures dimensiones exsurgunt, quo *quintum* genus ponamus, quod ita commodissime describi potest, vt si breuitatis gratia  $\frac{dy}{dx} = p$ , aequatio pro curuis secandis vtcunque composita fuerit ex quantitatibus  $x, y, p$  et parametro  $a$ , interim tamen pro determinatione curuarum secandarum eadem sunt tenenda, quae iam ante praecepimus. At si aequatio pro curuis secandis adeo ad differentialia secundi gradus ascendat, multo maiore circumspectione erit opus, cum ea duplicem integrationem requirat, et vtriusque constantis ingressae indoles perfecte debeat esse perspecta, quin etiam has binas constantes sollicitè a se inuicem distingui oportet, ex quo huiusmodi quaestiones etiam nunc vix in considerationem duci possunt.

### De Traiectoriis in genere.

Tab. II.  
Fig. 1.

6. Constituta aequatione pro curuis secandis, cuiuscunque sint generis, sit curva  $AM$  in vna earum, pro qua parameter  $= a$ , pro puncto autem  $M$  coordinatae  $IP = x$  et  $PM = y$ , ita vt detur certa aequatio inter has tres quantitates  $x, y$  et  $a$ , deinde

inde vero fit  $EM\mu$  traiectoria quaecunque, cuius cum punctum  $M$  ipsi commune fit cum curva secanda  $AM$ , etiam communes habebit coordinatas  $x$  et  $y$ , verum quatenus hae coordinatae ad traiectoriam referuntur, aequatio inter  $x$  et  $y$  maxime discrepabit a superiore, dum scilicet in hac parameter  $a$  neutiquam inesse debet, quoniam eadem traiectoria ad omnes secandas aequae refertur, ex quo iam intelligitur, quemadmodum ad aequationem pro traiectoria peruenire queamus, conditio scilicet sectionis suppeditabit nobis certam aequationem, in quam tres quantitates  $x$ ,  $y$  et  $a$  vtcunque ingrediantur, vnde si hanc aequationem cum praecedente combinemus, parametrum  $a$  inde per methodos notas eliminare poterimus atque aequatio resultans inter  $x$  et  $y$  erit ipsa aequatio quaesita pro traiectoria.

7. Cum nunc in problemate traiectoriarum angulus  $mM\mu$ , quem traiectoria cum quavis secandarum facit, constans atque adeo datus esse debeat, ponamus eius tangentem  $= a$ , atque vt eius valorem inuestigemus, consideretur applicata proxima  $pm\mu$  curvae secandae in  $m$ , traiectoriae vero in  $\mu$  occurrens, atque pro traiectoria fractio  $\frac{dy}{dx}$  exprimet tangentem anguli  $\mu M n$ , at pro angulo  $mMn$  inveniendi differentietur aequatio data pro curuis secandis et quia etiam parameter  $a$  ibi variabilis habetur, orietur inde huiusmodi aequatio differentialis:

$$dy = p dx + q da$$

vbi quantitates  $p$  et  $q$  quomodocunque litteras  $x$ ,  $y$  et  $a$  inuoluant, quo facto, cum pro curua  $AMm$  parameter  $a$  eadem maneat, habebitur pro elemento  $Mm$ ,  $\frac{Mm}{Mn} = p$ ,

quae est tangens anguli  $mMn$ , vnde colligitur differentiae horum angulorum  $\mu Mm$  tangens

$$= \frac{dy - p dx}{dx + p dy} = \alpha$$

ficque iam habemus alteram illam aequationem quae erit  $dy(1 - \alpha p) = dx(x + p)$ ,

quam cum aequatione pro curuis secandis data coniungere, indeque parametrum  $a$  eliminare debemus, vt obtineamus aequationem inter  $x$  et  $y$ , qua natura traiectionis exprimitur; probe autem hic animadvertendum est, etiamsi in aequatione inuenta

$$dy(1 - \alpha p) = dx(p + \alpha),$$

bina tantum differentialia  $dx$  et  $dy$  infint, tamen parametrum  $a$  quatenus scilicet in littera  $p$  inuoluitur, pro variabili haberi debere.

8. Quod si ergo eueniat, vt littera  $p$  parametrum  $a$  non inuoluat, sed tantum ex ipsis coordinatis  $x$  et  $y$  componatur, tum aequatio inuenta

$$dy(1 - \alpha p) = dx(\alpha + p)$$

quia tantum duas variables  $x$  et  $y$  continet, naturam traiectionis adaequate exprimet, tantum enim opus est, vt eius integrale inuestigetur. At si quantitas  $p$  etiam parametrum  $a$  contineat, tum ex aequatione finita pro curuis secandis data quaeratur  
valor

valor ipsius  $a$  per  $x$  et  $y$  expressus, qui in quantitate  $p$  loco  $a$  substitutus, praebebit aequationem differentialem puram pro traiectoria quaesita, veluti si curvae secundae fuerint rectae ex eodem puncto  $a$  ductae, pro quibus habeatur haec aequatio  $y = ax$  erit  $p = a$  et  $q = x$ , vnde altera aequatio fit

$$dy(1 - aa) = dx(\alpha + a)$$

in qua si ex aequatione data scribatur  $a = \frac{y}{x}$ , prodibit pro traiectoria haec aequatio differentialis

$$dy(x - ay) = dx(\alpha x + y),$$

quae quum fit homogenea posito  $y = ux$  transformatur in hanc

$$\frac{\alpha dx}{x} = \frac{du(1 - \alpha u)}{1 + uu} = \frac{du}{1 + uu} - \frac{\alpha u du}{1 + uu},$$

cuius integrale est:

$$\alpha Lx = \text{Ang. Tang. } u - \alpha LV(1 + uu) + \alpha Lc,$$

vnde fit

$$\alpha L \frac{x \sqrt{1 + uu}}{c} = \text{Ang. Tang. } u$$

sive etiam

$$\alpha L \frac{\sqrt{xx + yy}}{c} = \text{Ang. Tang. } \frac{y}{x},$$

qua aequatione natura spiralis logarithmicae exprimitur, nisi fit  $\alpha = \infty$ , seu angulus interfectionum rectus, quo casu fit  $V(xx + yy) = c$ , pro circulo.

9. Verum saepenumero vsu venit, vt ex aequatione data valorem ipsius  $a$  haud commode deriuare liceat, neque adeo eius loco substitutio in altera aequatione fieri queat, tum autem perpendendum

dum est, ad cognitionem trajectoriae non absolute requiri aequationem puram inter coordinatas  $x$  et  $y$ , sed sufficit, dummodo eliciatur aequatio differentialis, duas tantum variables inuoluens, ita si pro curuis secandis applicata  $y$  aequetur functioni cuicunque ipsarum  $x$  et  $a$  eaque differentiatu praebat

$$dy = p dx + q da$$

ita ut  $p$  et  $q$  tantum sint functiones ipsarum  $x$  et  $a$ , tum iste valor loco  $dy$  scribatur in aequatione inventa, et resultabit haec aequatio:

$$a dx (1 + pp) - q da (1 - ax) = 0,$$

quae quia tantum duas continet variables  $a$  et  $x$ , ea valor ipsius  $x$  per  $a$  determinari poterit, id quod ad trajectoriam construendam sufficit, tum enim pro qualibet curva secanda  $AMm$ , ubi parameter  $a$  certum sortitur valorem, definietur abscissa  $IP = x$  unde ipsum punctum  $M$ , quod simul est in trajectoria, innotescit, sicque omnia plane trajectoriae puncta reperientur. Veluti si fuerit